2021 年 12 月 1日为基准日，股东人数为 77人。

本次股票发行对象共 1 名，为新增股东，本次发行后公司股东人数为 78 人。为直观比

较本次定向发行前后股东人数，仅统计本次定向发行股东大会股权登记日即 2021 年 12 月 1

日在册股东及本次新增股东情况。

3. 资产结构变动情况

本次发行认购对象以债权方式认购，有利于缓解公司偿债压力，优化公司资产结构，增

强公司竞争力,提升盈利及抗风险能力，保障公司长期稳健发展。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次股票发行完成后，将使公司资产负债率下降，抵御财务风险的能力明显增强，有助

于推动公司业务规模扩大，增强公司整体盈利能力；公司所有者权益有较大幅度的提升，资

本实力得到增强。

本次股票发行前，公司主营业务为环保专业设备的设计、制造、销售及安装调试与运营

维护等。本次股票定向发行完成后，公司的主营业务未发生变化，公司业务结构将不会发生

重大变化。

江苏启创环境科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2022-002

- 11 -

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

 本次发行前，公司股份总数为62,256,520股股份，许海民直接持有公司22,345,000

股股份，持股比例为35.89%，通过宜兴科信达投资企业（有限合伙）间接持有公司3,109,000

股股份，持股比例为4.99%，许海民能够实际支配公司40.88%的表决权，为公司控股股东。

许海民直接和间接持有公司40.88%股份，许海民一致行动人张云芳直接持有公司1.29%股份，

许海民与张云芳系夫妻关系，共持有公司42.17%股份，许海民、张云芳为公司实际控制人。

本次发行全部由控股股东之外的投资者认购，占发行后总股本的2.60%。本次发行后，

公司股份总数为63,919,227，许海民直接持股比例降至34.96%，通过宜兴科信达投资企业（有

限合伙）间接持有比例降为4.86%，合计持股比例为39.82%，仍为公司控股股东。许海民直

接和间接持有公司39.82%股份，张云芳直接持有公司1.25%股份，共持有公司41.07%股份，

许海民与张云芳系夫妻关系，许海民、张云芳仍为公司实际控制人。

综上，定向发行前后公司控制权未变动。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 许海民 董事长兼总

经理

22,345,000 35.8918% 22,345,000 34.9582%

2 张云芳 董事 800,000 1.2850% 800,000 1.2516%

合计 23,145,000 37.1768% 23,145,000 36.2098%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2020年度 2021年度 2021年度

每股收益（元/股） 0.86  0.09 0.09

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）

2.97 3.52 3.43

资产负债率 54.45% 38.01% 34.05%

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

江苏启创环境科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2022-002

- 12 -

1、基本情况

本次股票发行中用于认购的债权为发行对象无锡国联新禾投资中心（有限合伙）持有的

本公司债权，合计 14,000,000.00 元。

2、审议情况

2021 年 7 月 5 日，公司召开第二届董事会第十四次会议审议通过了《关于公司拟签订

债转股协议的议案》，由于累计借款金额未超过董事会审核的权限，无需提交股东大会审议。

根据公司与无锡国联新禾投资中心（有限合伙）签订的《投资协议书》，借款金额合计 1,400

万元，资金用途为补充营运性流动资金。2021 年 7月 13 日，公司收到无锡国联新禾投资中

心（有限合伙）全部 1,400 万元借款。

公司于 2021 年 11 月 17 日召开第二届董事会第十七次会议审议通过了《关于公司债务

专项审计报告的确认》的议案，中汇会计师事务所（特殊普通合伙）以 2021 年 9 月 30 日

为基准日对该笔债权进行专项审计，并出具了《江苏启创环境科技股份有限公司专项审计报

告》（报告编号：中汇会审[2021]7657 号），审计结果：“国联新禾于 2021 年 7 月 13 日，

向 启 创 环 境 在 宁 波 银 行 无 锡 宜 兴 官 林 支 行 营 业 部 开 设 的 人 民 币 存 款 账 户

78120122000011352 汇入 14,000,000.00 元。截至 2021 年 9 月 30 日，启创环境对国联新禾